Vogliamo ora soffermarci su di un argomento, che può essere di molto aiuto nella comprensione globale del capitolo in esame dell'*Itinerarium*, ricostruendo brevemente la esegesi bonaventuriana di Esodo 3, 14. Il Dottore Serafico assume dalla tradizione alcuni elementi esegetici di rilievo: il primo è la convergenza sino alla coincidenza del nome *Qui est* con il nome offerto dall'Apocalisse 1, 8: « *Ego A et Ω, principium et finis, dicit Dominus Deus, qui est et qui erat et qui venturus est, omnipotens* ». L'intersezione dei due nomi è presente già in Dionigi Areopagita, il quale nel *De divinis nominibus* scrive: « Bisogna dire che questo nome [Bontà] deve essere assunto per tutta la divinità: infatti il Verbo stesso, che è per natura buono, ha affermato: Io sono buono, e qualcuno dei profeti divinamente ispirati elogia lo Spirito in quanto è buono; e parimenti per il detto: Io sono colui che è, se non si ammetterà che è stato detto riguardo a tutta la divinità, ma ci si sforzerà di circoscriverlo ad una sola parte di essa, come si potranno capire le

---

(21) *Itinerarium*, V, 5.

parole: "Questo dice colui che è, che era, che verrà, l'Onnipotente"? » (22).

Il passo dionisiano mette in evidenza, oltre all'accostamento di Esodo 3,14 con Apocalisse 1,8, anche la lettura trinitaria, che dalla patristica si trasmise ai maestri del secolo XIII, del nome *Qui est*. Fra le diverse testimonianze di questa lettura trinitaria, mi pare assai eloquente quella del maestro di Bonaventura, Alessandro di Hales, nell'introduzione alla sua Glossa sui libri delle *Sentenze*. Scrive Alessandro di Hales:

« Vel distinguantur per praedictas auctoritates sic: Cum dicitur Ego sum qui sum, notatur hic Trinitas cum unitate essentiae. Unde Dionysius, libro *De divinis nominibus*: "Si non de tota aiunt Trinitate laudari, cum dicitur Ego sum qui sum, sed secundum unam partem circumscribere conentur, quomodo audient qui est, qui erat, qui venturus est, Omnipotens?". Et Joannes Damascenus: "Principale nomen eorum quae dicuntur de Deo secundum substantiam, est *Qui est*, sicut ipse oraculo Moysi dixit: *Ego sum qui sum*". Et quamvis sit commune singulis, tamen potest appropriari. *Ego* quidem est primae personae, et sine qualitate indicium est primae personae in Trinitate. *Qui*, quod est nomen articulare, notat identitatem substantiae cum prima persona sub modo alterius personae, et sic notatur Filius. Per *sum* notatur Spiritus Sanctus, qui procedit ab utroque. *Sum* enim significat substantiam et actum, et sic ut procedentem a substantia personarum praecedentium, et ideo cum utroque germinatur » (23).

Il nome dell'essere si caratterizza per una duplice valenza, oltre a quella ontologico-monoteistica: la valenza trinitaria e la valenza cristologica, connessa con la natura cristologica delle rivelazioni dell'Apocalisse. È facile riscontrare queste sottolineature nelle diverse opere di Bonaventura; così nel commento al Vangelo di Giovanni, commentando l'affermazione di Cristo, secondo la quale: « Et ego, si exaltatus fuero a terra, omnia traham ad me ipsum » (Gv. 12,33), il Dottore serafico la con-

---

(22) DIONIGI AREOPAGITA, *I nomi divini*, II, 1, 637 A, tr. it. di P. Scazzoso, in DIONIGI AREOPAGITA, *Tutte le opere*, Rusconi, Milano 1981, pp. 266-267.

(23) ALESSANDRO DI HALES, *Glossa in quatuor libros Sententiarum Petri Lombardi*, I, Introitus, n. 3 (ed. Quaracchi, Firenze 1951). Uno studio ben documentato sull'esegesi cristologica di Alessandro di Hales, Ugo di St. Cher, Bonaventura, Alberto Magno e Tommaso d'Aquino è quello di E. WEBER, *L'herméneutique christologique d'Exode 3, 14 chez quelques maîtres parisiens du XIII<sup>e</sup> siècle*, in AA.Vv., *Celui qui est. Interprétations juives et chrétiennes d'Exode 3, 14*, Ed. du Cerf, Paris 1986, pp. 47-101.

nette con Gv. 8, 28: « Dixit ergo eis Jesus: cum exaltaveritis Filium hominis, tunc cognoscetis quia ego sum et a meipso facio nihil, sed sicut docuit me Pater, haec loquor ».

Commenta Bonaventura: « Tunc cognoscetis, quia ego sum, scilicet distincta in Trinitate persona; ecce, personalis distinctio, Exodi tertio: "Ego sum, qui sum". Et a me ipso facio nihil [...], sed sicut docuit me Pater, haec loquor, id est, sicut accepi a Patre, quia Pater omnia dat Filio. Et in hoc ostenditur generationis emanatio a Patre [...] Non solum cognoscetis personalem distinctionem, sed etiam essentiae indivisionem; ideo dicit: "Et qui misit me mecum est", propter essentiae unitatem, in qua non est divisio » (24).

L'essere è « sostanza », ossia coincide con l'essenza stessa di Dio, l'unica e indivisa *deitas*, che è comune alle tre persone, e che consente alla seconda persona di presentarsi come *Ego sum*. È la stessa modalità della rivelazione del nome descritta dall'Esodo nella forma del rovetto ardente, a richiamare con la sua carica simbolica il mistero del Verbo incarnato: « Rubus spinosa est passibilitas carnis; flamma, anima Christi plena luminibus et igne caritatis; lux, Divinitas; lux coniuncta rubo mediante flamma, Divinitas coniuncta carni mediante spiritu seu anima » (25).

Il nome proprio di Dio è proclamato in un chiaro contesto simbolico: rovetto-carne; fiamma-anima di Cristo; luce del rovetto in fiamme-divinità congiunta alla carne mediante l'anima. Non diversa è la prospettiva sviluppata in un testo presente nella edizione Delorme delle *Collationes in Hexaëmeron*: il primo nome di Dio è l'essere; il secondo è l'essere trino e uno; il terzo è la natura esemplare del Dio uno e trino: « Primum ergo speculabile est Deum esse primum. Nomen enim Dei proprium esse, quia est manifestissimum et quia perfectissimum, et ideo est primum. Primo enim menti creatae innotescit esse; unde nihil manifestius. Perfectissimum est, quia quidquid de Deo dicitur reducitur ad esse; unde esse est proprium nomen Dei, quod primo legislatori dictum est Ex. 3, 14. Aliter enim sibi non primo dictum foret, nisi quia primum. Unde dicit Ego sum qui sum; qui est misit me ad vos.

Deinde subiunxit secundum, scilicet Deum esse trinum et unum, cum dixit: Ego sum Deus Abraham, Deus Isaac, Deus

---

(24) BONAVENTURA, *Comment. in Joannem*, c. VIII, n. 38; ed. Quaracchi, VI, pp. 361-362.

(25) BONAVENTURA, *Collationes in Hexaëmeron*, collatio II, n. 13; ed. Quaracchi, V, p. 345.

Iacob patrum tuorum, per hoc notabiliter valde mysterium Trinitatis insinuans.

Deinde tertio tertium addidit, scilicet quomodo est exemplar rerum, dicens: Qui fecit os hominis? Aut quis fabricatus mutum et surdum, videntem et caecum? Nonne ego? Exod. 4, 11 » (26).

Monoteismo, trinità, esemplarismo: ma l'*exemplar* per eccellenza, in tutta l'opera bonaventuriana è il Verbo, nella sua duplice caratteristica di Verbo increato, attraverso il quale tutto è stato fatto, e di Verbo incarnato, vero baricentro della storia dell'universo creato e della storia dell'uomo in particolare, centro e medio di tutte le scienze. La prima collatio sull'Esamerone parla di « settumplice centro », perché Cristo è esattamente il principio da cui, secondo la Genesi, ha preso il via tutta la creazione: « Moyses incepit: *In principio*, id est in Filio, secundum Augustinum » (27). Di ciò viene data aperta testimonianza anche nella rivelazione del nome dell'essere, secondo quanto Bonaventura scrive nelle *Collationes de decem praeceptis*:

« Scitis, cui est prima notitia nobilis data de mandatis? Certe Moysi, qui scripsit per Spiritum Sanctum. Sed quando habuit istam cognitionem? Certe, quando Dominus apparuit ei. Et qualiter apparuit ei? Certe in igne flammae rubi ardentis. Et tunc dixit Moyses: Quis es tu, Domine? Et respondit ei Dominus: *Ego sum qui sum*. Et tunc Dominus dedit ei duo lumina, scilicet lumen essentiae aeternitatis et lumen aeternae veritatis. Rubus ardebat et non comburebatur, in quo significatur nobis mysterium incarnationis. Ista sunt duo lumina et principalia fundamenta fidei, scilicet lumen essentiae aeternitatis et lumen aeternae veritatis et cum hoc et mysterium incarnationis Salvatoris nostri » (28).

A questo punto siamo in grado di cogliere in tutta la sua carica teologica, inclusiva della speculazione filosofica, soprattutto neoplatonica, di cui si è venuta progressivamente impre-

---

(26) BONAVENTURA, *Collationes in Hexaëmeron*, visio II, collatio III, 3; ed. Delorme, pp. 129-130.

(27) *Ib.*, collatio I, 10; ed. Delorme, p. 4. Bonaventura si riferisce a questi due passi delle *Confessioni* di Agostino: « In hoc principio fecisti, Deus, caelum et terram in verbo tuo, in filio tuo, in virtute tua, in sapientia tua, in veritate tua » (*Conf.* XI, 9); « Ecce mihi apparet in aenigmate trinitas, quod es, Deus meus, quoniam tu, pater, in principio sapientiae nostrae, quod est tua sapientia de te nata, aequalis tibi et coaeterna, id est in filio tuo, fecisti caelum et terram » (*Conf.* XIII, 5).

(28) BONAVENTURA, *Coll. de decem praeceptis*, coll. II, nn. 12-13; ed. Quaracchi, V, p. 512.

gnando la lettura di Esodo 3, 14 nei padri della chiesa e nei dottori del secolo XIII, l'ottavo paragrafo del capitolo quinto dell'*Itinerarium* bonaventuriano. Le prime righe sono una ripresa del secondo comma del paragrafo settimo, e precisamente della perfetta complementarità di *Es.* 3, 14 e *Ap.* 1, 8: l'essere primo non può che essere anche l'ultimo, l'alpha e l'omega, *initium et consummatio*; il nome dell'essere, veramente primo da ogni punto di vista, viene qualificato « omnium origo et finis consummans » (paragrafo 8, primo comma) proprio perché inclusivo da sempre del significato anche del Verbo incarnato, del Signore Gesù dell'Apocalisse, « qui est, qui erat et qui venturus est ». Al comma 6 l'inserzione cristologica nel nome dell'essere passa attraverso l'*omnia in omnibus* di San Paolo. Scrive Bonaventura: « quia vero est summe unum et omnimodum, ideo est *omnia in omnibus* [...] est in eo omnis virtuositas, omnis exemplaritas et omnis communicabilitas; ac per hoc, *ex ipso et per ipsum et in ipso sunt omnia* ». Due sono i testi di Paolo espressamente citati da Bonaventura, per dilatare l'intelligenza del nome ontologico di Dio: la prima lettera ai Corinzi (15, 28): « Cum autem subiecta fuerint illi omnia, tunc et ipse Filius subiectus erit ei, qui subiecit sibi omnia, ut sit Deus omnia in omnibus ». L'altra citazione paolina proviene dalla lettera ai Romani (11 36): « Quoniam ex ipso, et per ipsum et in ipso sunt omnia, ipsi gloria in saecula. Amen ». L'orientamento cristologico è chiaro, anche per le tipiche espressioni che rinviano al passo giovanneo cui più volte ci siamo riferiti: « Omnia per ipsum facta sunt et sine ipso factum est nihil, quod factum est » (*Gv.* 1, 3).

Il paragrafo ottavo dell'*Itinerarium* contiene altre tre citazioni dirette, questa volta provenienti da testi di maestri medievali, e cioè Alano da Lilla, Severino Boezio e Bernardo di Chiaravalle. Si tratta di autori in cui il nome ontologico dell'Esodo viene assunto e compreso con categorie teologiche derivanti dalla tradizione platonico-agostiniana. Così, il terzo comma recita che l'essere semplicissimo e massimo è tutto dentro e tutto fuori, riprendendo la settima delle *Regulae theologicae* di Alano di Lilla: « Deus est sphaera intelligibilis, cuius centrum est ubique et circumferentia nusquam » (29). Alano, che ha dedicato all'argomento anche un sermone a parte (*De sphaera intelligibili*), riprendeva questa formula-paradosso dal *Libro dei*